
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от / j f / * / .
город Тимашевск

Об утверждении Методики планирования расходов на оплату труда 
при составлении плана финансово-хозяйственной деятельности 

общеобразовательных учреждений 
муниципального образования Тимашевский район

Руководствуясь статьей 135 Трудового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Краснодарского края от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ «Об 
образовании в Краснодарском крае», постановлением администрации 
муниципального образования Тимашевский район от 20 ноября 2014 года 
№ 1684 «Об утверждении положения по оплате труда работников
муниципальных бюджетных, автономных образовательных учреждений и 
муниципальных бюджетных, автономных учреждений образования 
муниципального образования Тимашевский район», в целях повышения 
эффективности использования средств, направляемых из краевого бюджета на 
реализацию основных общеобразовательных программ муниципальным обще
образовательным учреждениям муниципального образования Тимашевский 
район п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Методику планирования расходов на оплату труда при 
составлении плана финансово-хозяйственной деятельности общеобразова
тельных учреждений муниципального образования Тимашевский район 
(прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муници
пального образования Тимашевский район от 30 декабря 2013 г. № 2703 
«Об утверждении Методики планирования расходов на оплату труда при 
составлении плана финансово-хозяйственной деятельности общеобразова
тельных учреждений муниципального образования Тимашевский район».

3. Организационному отделу администрации муниципального 
образования Тимашевский район (Владимирова А.С.) обнародовать 
постановление путем:



2

1) размещения на информационных стендах в зданиях 
МБУК «Тимашевская межпоселенческая центральная библиотека муници
пального образования Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, 
пер. Советский, д. 5 и МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры 
имени В.М. Толстых» по адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту 
постановления в здании управления образования администрации муници
пального образования Тимашевский район по адресу: г. Тимашевск, 
ул. Ленина, д. 154.

4. Отделу информационных технологий администрации муниципаль
ного образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования 
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет».

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.

Г лава муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Палий



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от / & : №  -/^S~3

МЕТОДИКА
планирования расходов на оплату труда при составлении плана 

финансово-хозяйственной деятельности общеобразовательных учреждений 
муниципального образования Тимашевский район

1. Общие положения

1. Настоящая Методика предлагает рекомендуемые механизмы планиро
вания расходов на оплату труда при составлении плана финансово
хозяйственной деятельности общеобразовательных учреждений муниципально
го образования Тимашевский район с целью повышения эффективности 
средств, направляемых из краевого бюджета на реализацию основных общеоб
разовательных программ, улучшения качества предоставления общеобразова
тельных услуг.

2. Условия настоящей Методики носят рекомендательный характер, в 
связи с чем по решению руководителя общеобразовательного учреждения и с 
согласия учредителя общеобразовательного учреждения ее положения могут 
быть изменены (уточнены, расширены или исключены) в части, не противоре
чащей трудовому законодательству.

2. Формирование фонда оплаты труда 
общеобразовательного учреждения

2.1 Размер фонда оплаты труда общеобразовательных учреждений опреде
ляется исходя из утвержденного законом Краснодарского края о краевом бюд
жете на очередной финансовый год на финансовое обеспечение образователь
ной деятельности норматива подушевого финансирования на одного обучаю
щегося (с учетом соответствующего поправочного коэффициента) для обеспе
чения реализации основных общеобразовательных программ (далее - норматив) 
по следующей формуле:

ФОТо = ФОТнпф + ФОТстим, где:

ФОТо - общий фонд оплаты труда общеобразовательного учреждения;



2

ФОТнпф -  фонд оплаты труда по нормативу подушевого финансирования 
на одного обучающегося (с учетом соответствующего поправочного коэффици
ента) для реализации основных общеобразовательных программ в общеобразо
вательных учреждениях Краснодарского края, утвержденный законом Красно
дарского края о краевом бюджете на очередной финансовой год;

ФОТстим -  фонд оплаты труда на стимулирование отдельных категорий 
работников.

2.2. Фонд оплаты труда по нормативу подушевого финансирования обще
образовательных учреждений определяется по формуле:

ФОТнпф = N х Н х Д, где:

ФОТнпф - фонд оплаты труда по нормативу подушевого финансирования 
общеобразовательного учреждения;

N -  норматив подушевого финансирования на одного обучающегося (с 
учетом соответствующего поправочного коэффициента) для реализации основ
ных общеобразовательных программ в общеобразовательных учреждениях 
Краснодарского края, утвержденный законом Краснодарского края о краевом 
бюджете на очередной финансовой год;

Н -  количество учащихся в общеобразовательном учреждении на начало 
нового учебного года (1 сентября) и на начало календарного года (1 января);

Д -  доля фонда оплаты труда (с начислениями на оплату труда) в норма
тиве на реализацию основных общеобразовательных программ, определяемая 
образовательным учреждением самостоятельно исходя из анализа фактически 
сложившихся затрат образовательного учреждения с учетом реальных потреб
ностей.

2.3. Фонд оплаты труда на дополнительное стимулирование отдельных 
категорий работников общеобразовательных учреждений определяется по 
формуле:

ФОТ стим = 4 x J x H x N ,  где:

Ч -  плановая численность отдельных категорий работников, имеющих 
право на получение стимулирующих выплат;

J -  размер дополнительных выплат стимулирования отдельных категорий 
работников общеобразовательных учреждений (3000 рублей в месяц отдельным 
категориям работников);

Н -  размер отчислений по страховым взносам на обязательное пенсион
ное страхование, обязательное медицинское страхование, обязательное страхо
вание на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на 
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний с учетом установленных трудовым законода
тельством Российской Федерации гарантий;

N -  количество месяцев в периоде для выплаты сумм.



3

Фонд оплаты труда, определенный общеобразовательному учреждению 
на текущий финансовый год, квартал, полугодие корректируется с учетом фак
тически произведенных расходов на стимулирование отдельных категорий ра
ботников общеобразовательных учреждений.

2.4. При определении доли фонда оплаты труда учитываются наличие 
обучающихся на дому, а также другие факторы, влияющие на увеличение фон
да оплаты труда.

2.5. Расчет фонда оплаты труда общеобразовательного учреждения про
изводится 2 раза в год, исходя из численности учащихся по состоянию на нача
ло учебного года (1 сентября) и на начало календарного года (1 января), а также 
при внесении изменений в Закон Краснодарского края о бюджете на текущий 
финансовый год.

3. Распределение фонда оплаты труда 
общеобразовательного учреждения

3.1. Фонд оплаты труда общеобразовательного учреждения состоит из 
фонда оплаты труда педагогического персонала, осуществляющего учебный 
процесс, и фонда оплаты труда административно-управленческого, учебно
вспомогательного, младшего обслуживающего персонала, педагогического 
персонала, не связанного с учебным процессом, и формируется в соответствии 
с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
22 декабря 2014 г. № 1601 «О продолжительности рабочего времени (норме ча
сов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работ
ников», определяется по следующей формуле:

ФОТо = ФОТп + ФОТ пр, где:

ФОТо -  фонд оплаты труда общеобразовательного учреждения;
ФОТп -  фонд оплаты труда педагогического персонала, осуществляюще

го учебный процесс;
ФОТпр -  фонд оплаты административно-управленческого, учебно

вспомогательного, младшего обслуживающего персонала, педагогического 
персонала, не связанного с учебным процессом.

3.2. Руководитель общеобразовательного учреждения в соответствии со 
статьей 28 Закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании Российской Федерации» формирует и утверждает штатное 
расписание образовательного учреждения, локальные акты, регулирующие 
оплату труда учреждений (положение о распределении стимулирующей части 
фонда оплаты труда, положение о доплатах и надбавках и другие), в пределах 
фонда оплаты труда общеобразовательного учреждения.

Общеобразовательные организации - бюджетные и автономные учрежде
ния формируют фонд оплаты труда в пределах имеющихся средств в соответ
ствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности.



4

Средства, выделенные на оплату труда работников за счет средств субси
дии на выполнение муниципального задания, должны быть направлены на 
оплату труда работников, обеспечивающих выполнение муниципального зада
ния. При определении доли средств субсидии на выполнение муниципального 
задания, которая будет направлена в фонд оплаты труда, бюджетные и авто
номные учреждения не обязаны обеспечивать соответствие этой доли тому 
размеру расходов на оплату труда, который был заложен при расчете размера 
нормативных затрат по соответствующим методикам.

3.3. Соотношение долей фонда оплаты труда может быть изменено обще
образовательным учреждением самостоятельно в зависимости от фактически 
сложившейся структуры фонда оплаты труда по категориям персонала, необхо
димости введения дополнительных штатных единиц и других условий.

3.4. Фонд оплаты труда педагогического персонала, осуществляющего 
учебный процесс, состоит из базовой части, выплат компенсационного харак
тера, стимулирующей части и определяется по формуле:

ФОТп = ФОТп(б)+ФОТп(с)+КВ, где:

ФОТп - фонд оплаты труда педагогического персонала;
ФОТп(б) -  базовая часть ФОТп;
ФОТп(с) -  стимулирующая часть ФОТп;
КВ -  выплаты компенсационного характера, осуществляемые в соответ

ствии с трудовым законодательством.
3.5. В базовую часть фонда оплаты труда педагогического персонала, 

осуществляющего учебный процесс, включаются виды аудиторной (проведение 
уроков) и неаудиторной (внеурочной) деятельности.

К неаудиторной (внеурочной) деятельности учителя относятся следую
щие виды работ:

подготовка к урокам и другим видам учебных занятий; 
проверка письменных работ;
изготовление дидактического материала и инструктивно-методических 

пособий;
консультации и дополнительные занятия с обучающимися, в том числе 

работа с отстающими и одаренными детьми; 
классное руководство;
заведование элементами инфраструктуры (кабинетами; лабораториями, 

учебно-опытными участками, мастерскими, музеями и другое);
организация внеклассной работы по предмету, соревнований, олимпиад, 

конкурсов, конференций;
предпрофильная подготовка, профориентации;
руководство предметными комиссиями, методическими объединениями; 
ведение клубной, конкурсной, экскурсионной работы с учащимися; 
работа с молодыми специалистами (наставничество); 
организация работы по профилактике наркомании среди учащихся; 
работа с родителями;



5

часы внеурочной деятельности в классах, реализующих федеральный 
государственный образовательный стандарт (ФГОС) общего образования.

другие виды работ (за исключением работы, выполняемой на условиях 
совмещения).

Конкретный размер дополнительных видов работ, относящихся к неауди
торной (внеурочной) деятельности учителя, определяется общеобразователь
ным учреждением самостоятельно.

3.6. На стимулирующую часть направляется не менее 30 % общего фонда 
оплаты труда педагогического персонала, осуществляющего учебный процесс.

Конкретный размер стимулирующей части определяется общеобразова
тельным учреждением самостоятельно.

Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера 
определяются отраслевой системой оплаты труда, принятой муниципальным 
образованием Тимашевский район.

3.7. Фонд оплаты труда административно-управленческого, учебно
вспомогательного, младшего обслуживающего персонала, педагогического 
персонала, не связанного с учебным процессом (педагогические работники, не 
имеющие учебной нагрузки), состоит из базовой части, стимулирующей части, 
выплат компенсационного характера и определяется по формуле:

ФОТпр = ФОТпр(б)+ФОТпр(с)+КВпр, где:

ФОТпр -  фонд оплаты труда административно-управленческого, учебно
вспомогательного, младшего обслуживающего персонала, педагогического 
персонала, не связанного с учебным процессом (педагогические работники, не 
имеющие учебной нагрузки);

ФОТпр(б) -  базовая часть ФОТпр;
ФОТпр(с) -  стимулирющая часть ФОТпр;
КВпр -  выплаты компенсационного характера, осуществляемые в соот

ветствии с трудовым законодательством.
Базовая часть оплаты труда административно-управленческого персона

ла включает должностные оклады, рассчитанные в соответствии с настоящей 
Методикой.

Базовая часть оплаты труда учебно-вспомогательного, младшего обслу
живающего персонала, педагогического персонала, не связанного с учебным 
процессом (педагогические работники, не имеющие учебной нагрузки), вклю
чает оклады (должностные оклады), ставки заработной платы по профессио
нальным квалификационным группам.

4. Определение стоимости педагогической услуги 
в общеобразовательном учреждении

4.1. Базовая часть оплаты труда, включающая виды аудиторной (проведе
ние уроков) деятельности педагогического персонала, осуществляющего учеб



6

ный процесс, обеспечивает гарантированную оплату труда педагогического ра
ботника исходя из количества проведенных им учебных часов и численности 
учащихся в классах.

Для определения величины гарантированной оплаты труда педагогиче
ского персонала, осуществляющего учебный процесс, вводится условная еди
ница «стоимость 1 ученико-часа» как основа расчета стоимости педагогической 
услуги.

Стоимость педагогической услуги (стоимость 1 ученико-часа) определя
ется исходя из базовой части фонда оплаты труда педагогического персонала, 
осуществляющего учебный процесс, уменьшенной на сумму доплат за допол
нительные виды работ, относящихся к неаудиторной (внеурочной) деятельно
сти учителя по следующей формуле:

(ФОТп(б) -  НВ) х 245
Стп = ---------------------- -------------------------------------------------------, где:

(а1 х в1 + а2 х в2 + аЗ х вЗ + ... + а10 х в10 + a ll х в11) х 365

Стп- стоимость педагогической услуг;
365- количество дней в году;
245 -  среднее расчетное количество дней в учебном году;
ФОТп(б) -  базовая часть фонда оплаты труда педагогических работников, 

осуществляющих учебный процесс;
НВ -  сумма доплат за виды неаудиторной (внеурочной) деятельности 

учителя;
al- количество учащихся в первых классах; 
а2- количество учащихся во вторых классах; 
аЗ - количество учащихся в третьих классах; 
а 11 - количество учащихся в одиннадцатых классах; 
в1 — годовое количество часов по учебному плану в первом классе; 
в2 - годовое количество часов по учебному плану во втором классе; 
вЗ - годовое количество часов по учебному плану в третьем классе; 
в 11 - годовое количество часов по учебному плану в одиннадцатом клас

се;
4.2. Учебный план разрабатывается самостоятельно каждым общеобразо

вательным учреждением. Максимальная учебная нагрузка не может превышать 
нормы, установленные федеральным и региональным базисными учебными и 
санитарными правилами и нормами (СанПиН).

Годовое количество часов по учебному плану определяется с учетом всех 
случаев увеличения часов (деления классов на группы), предусмотренных По
рядком организации и осуществления образовательной деятельности по основ
ным общеобразовательным программам-образовательным программам началь
ного общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного 
приказом Министерства просвещения российской Федерации от 22 марта 2021 
г. № 115 (далее -  Порядок), обучение детей с отклонениями в развитии, обуче
ния детей на дому.



7

4.3. Стоимость педагогической услуги для коррекционных классов увели
чивается на коэффициент 1,2, учитывающий нормативное снижение наполняе
мости в этих классах (в среднем -  в два раза) и повышение заработной платы 
педагогических работников на 20%. Указанный коэффициент может быть из
менен общеобразовательным учреждением самостоятельно с учетом фактиче
ских условий.

5. Расчет окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 
педагогических работников, осуществляющих учебный процесс

5.1. Оклад (должностной оклад), ставка заработной платы педагогическо
го работника, осуществляющего учебный процесс, рассчитывается по формуле:

О = Стп х Н х Уп х П х Г + 115, где:

О -  оклад (должностной оклад), ставка заработной платы педагогического 
работника, осуществляющего учебный процесс;

Стп -  стоимость педагогической услуги (руб./ученико-час);
Н -  количество обучающихся по предмету в каждом классе;
Уп -  количество часов по предмету по учебному плану в месяц в каждом 

классе (для перевода недельного учебного плана в месячный рекомендуется ко
эффициент перевода -  4,0 (условное количество недель в месяце);

П- коэффициент, учитывающий сложность и приоритетность предмета, 
устанавливаемый общеобразовательным учреждением самостоятельно;

Г -  коэффициент, учитывающий возможное деление класса на группы;
115 -  размер ежемесячной денежной компенсации на обеспечение книго

издательской продукцией и периодическими изданиями.
5.2. При определении оклада (должностного оклада), ставки заработной 

платы педагогов по предметам может учитываться деление классов на группы, 
предусмотренное Порядком организации и осуществления образовательной де
ятельности по основным общеобразовательным программам-образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образо
вания, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Феде
рации от 22 марта 2021 г. № 115. В этом случае стоимость педагогической 
услуги определяется с учетом коэффициента Г, а оклад (должностной оклад), 
ставка заработной платы конкретного учителя рассчитывается исходя из коли
чества учеников в каждой группе.

Коэффициент Г устанавливается в диапазоне от 1,0 до 2,0 (при делении 
классов на две группы или от 1,0 до 3,0 (при делении классов на три группы).

Конкретное значение коэффициента Г устанавливается общеобразова
тельным учреждением самостоятельно.

5.3. При обучении детей на дому заработная плата педагогов, осуществ
ляющих такое обучение, определяется исходя из количества детей в конкрет
ном классе, в состав которого включен ребенок, обучающийся на дому. При



8

этом к стоимости педагогической услуги применяется повышающий коэффи
циент 1,2, учитывающий повышение заработной платы на 20 %.

По решению общеобразовательного учреждения расчет заработной платы 
педагогов, осуществляющих обучение на дому, может производиться на усло
виях, существующих до введения настоящей Методики (исходя из должностно
го оклада с учетом повышения). В этом случае стоимость педагогической услу
ги в целом по учреждению рассчитывается без учета количества детей, обуча
ющихся на дому, и количества часов по учебному плану.

5.4. Установление заработной платы педагогов, осуществляющих учеб
ный процесс, производится 2 раза в год из численности учащихся по состоянию 
на начало учебного года (1 сентября) и на начало календарного года (1 января).

6. Расчет заработной платы руководителя, заместителей руководителя, 
заведующего библиотекой и главного бухгалтера 

общеобразовательного учреждения

6.1. Заработная плата руководителя организации, заместителей руководи
теля, заведующего библиотекой и главного бухгалтера состоит из должностно
го оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

Должностной оклад руководителей общеобразовательных учреждений 
определяется в кратном отношении к средней заработной плате работников, 
возглавляемой организации, и устанавливается исходя из группы оплаты труда 
руководителей учреждений, определяемой в зависимости от количества уча
щихся по формуле, с последующим округлением до целого рубля:

Ор - Осрп х К, где:

Ор -  должностной оклад руководителя общеобразовательного учрежде
ния;

Осрп -  расчетный средний оклад работников учреждения;
К -  коэффициент, установленный по группам оплаты труда руководите

лей общеобразовательных учреждений.
Порядок и критерии отнесения к группам по оплате труда руководителей 

общеобразовательных учреждений устанавливаются приказом главного распо
рядителя.

Порядок исчисления размера средней заработной платы работников для 
определения размера должностного оклада руководителю определяется в соот
ветствии с приложением 1.

Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководите
лей учреждений (с учетом всех видов выплат из всех источников финансирова
ния) и средней заработной платы работников этих учреждений устанавливается 
в кратности от 1 до 8.

6.2. Должностные оклады заместителя руководителя, заведующего биб
лиотекой, главного бухгалтера общеобразовательного учреждения устанавли



9

ваются в размере 70-90 % от оклада руководителя общеобразовательного учре
ждения, исчисленного в соответствии с пунктом 6.1 настоящей Методики.

6.3 Компенсационные и стимулирующие выплаты руководителям обще
образовательных организаций осуществляются в соответствии с положением, 
утвержденным приказом начальника управления образования администрации 
муниципального образования Тимашевский район.

7. Гарантии по оплате труда

7.1. Размеры и порядок оплаты труда работников определяются в соот
ветствии с нормативными правовыми актами, принятыми учредителем общеоб
разовательного учреждения, положением об оплате труда работников общеоб
разовательного учреждения, принятым с учетом мнения выборного органа пер
вичной профсоюзной организации. Заключение договоров гражданско-правого 
характера допускается в случаях и порядке, установленных законодательством.

7.2. Базовая часть фонда оплаты труда обеспечивает гарантированную за
работную плату административно-управленческого, педагогического, учебно
вспомогательного и младшего обслуживающего персонала. Учителям, которым 
не может быть обеспечена полная учебная нагрузка, гарантируется выплата за
работной платы в случаях, предусмотренных приказом Министерства образо
вания и науки Российской Федерации от 22 декабря 2014 г. № 1601 «О продол
жительности рабочего времени (норме часов педагогической работы за ставку 
заработной платы) педагогических работников», и в размерах, установленных 
указанным постановлением.

7.3. При установлении учебной нагрузки больше или меньше нормы ча
сов, предусмотренной приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 22 декабря 2014 г. № 1601 «О продолжительности рабочего вре
мени (норме часов педагогической работы за ставку заработной платы) педаго
гических работников», требуется письменное согласие работника.

7.4. Выплаты компенсационного характера, предусмотренные Трудовым 
кодексом Российской Федерации (выплаты за работу в особых условиях, в том 
числе на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными условиями 
труда, за работу при совмещении профессий или исполнении обязанностей 
временно отсутствующего работника, работу за пределами нормальной про
должительности рабочего времени, работу в ночное время, выходные и нерабо
чие праздничные дни и другие), устанавливаются в соответствии с законода
тельством Российской Федерации.

7.5. Выплаты стимулирующего характера, премии, поощрительные вы
платы, материальная помощь осуществляются за счет стимулирующей части 
фонда оплаты труда соответствующей группы работников.

Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентах к 
окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников, если 
иное не определено федеральным законодательством и законодательством 
Краснодарского края.



10

7.6. Экономия фонда оплаты труда, образовавшаяся в связи с оплатой 
дней временной нетрудоспособности за счет средств фонда социального стра
хования и по другим причинам, связанным с отсутствием работника, направля
ется на увеличение стимулирующей части фонда оплаты труда или на увеличе
ние материальных расходов общеобразовательного учреждения.

7.7. Оплата труда работников общеобразовательных учреждений произ
водится на основании трудовых договоров между руководителем общеобразо
вательного учреждения и работниками.

7.8. Оплата труда руководителя общеобразовательного учреждения про
изводится на основании трудового договора с Управлением.

Первый заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район Е.И. Мальченко



Приложение № i 
к Методике планирования 
расходов на оплату труда 
при формировании плана 
финансово-хозяйственной 
деятельности общеобразовательных 
учреждений муниципального 
образования Тимашевский район

ПОРЯДОК
исчисления размера средней заработной платы работников для определения 

размера должностного оклада руководителя муниципальной образовательной 
организации муниципального образования Тимашевский район

1. Порядок исчисления размера средней заработной платы работников для 
определения размера должностного оклада руководителя муниципальной 
образовательной организации муниципального образования Тимашевский 
район, находящегося в ведении управления образования муниципального 
образования Тимашевский район (далее - Порядок) определяет правила 
исчисления средней заработной платы для определения размера должностного 
оклада руководителя организации.

2. Должностной оклад руководителя организации определяется трудовым 
договором, устанавливается в кратном отношении к средней заработной плате 
работников возглавляемой им организации и составляет до 5 размеров 
указанной средней заработной платы.

3. При расчете средней заработной платы учитываются оклады 
(должностные оклады), ставки заработной платы и выплаты стимулирующего 
характера работников организации, за исключением работников, должностной 
оклад которых устанавливается от должностного оклада руководителя, и 
работников, должностной оклад которых устанавливается от должностного 
оклада руководителя структурного подразделения.

При расчете средней заработной платы учитываются выплаты 
стимулирующего характера работников организации, независимо от 
финансовых источников, за счет которых осуществляются данные выплаты.

При расчете средней заработной платы не учитываются выплаты 
компенсационного характера работников.



2

4. Расчет средней заработной платы работников организации 
осуществляется за календарный год, предшествующий году установления 
должностного оклада руководителя организации.

5. Средняя заработная плата работников организации определяется путем 
деления суммы окладов (должностных окладов), ставок заработной платы и 
выплат стимулирующего характера работников организации за отработанное 
время в предшествующем календарном году на сумму среднемесячной 
численности работников организации за все месяцы календарного года, 
предшествующего году установления должностного оклада руководителя 
организации.

6. При определении среднемесячной численности работников 
организации учитывается среднемесячная численность работников
организации, работающих на условиях полного рабочего времени, 
среднемесячная численность работников организации, работающих на 
условиях неполного рабочего времени, и среднемесячная численность 
работников организации, являющихся внешними совместителями.

7. Среднемесячная численность работников организации, работающих на 
условиях полного рабочего времени, исчисляется путем суммирования 
численности работников организации, работающих на условиях полного 
рабочего времени, за каждый календарный день месяца, то есть с 1-го по 30-е 
или 31-е число (для февраля - по 28-е или 29-е число), включая выходные и 
нерабочие праздничные дни, и деления полученной суммы на число 
календарных дней месяца.

Численность работников организации, работающих на условиях полного 
рабочего времени, за выходные или нерабочие праздничные дни принимается 
равной численности работников организации, работающих на условиях 
полного рабочего времени, за рабочий день, предшествовавший выходным 
или нерабочим праздничным дням.

В численности работников организации, работающих на условиях 
полного рабочего времени, за каждый календарный день месяца учитываются 
работники организации, фактически работающие на основании табеля учета 
рабочего времени работников.

Работник, работающий в организации на более чем одной ставке 
(оформленный в организации как внутренний совместитель), учитывается в 
списочной численности работников организации как один человек (целая 
единица).

8. Работники организации, работавшие на условиях неполного рабочего 
времени в соответствии с трудовым договором или переведенные на работу на 
условиях неполного рабочего времени, при определении среднемесячной 
численности работников организации учитываются пропорционально



3

отработанному времени.

Расчет средней численности этой категории работников производится в 
следующем порядке:

а) исчисляется общее количество человеко-дней, отработанных этими 
работниками, путем деления общего числа отработанных человеко-часов в 
отчетном месяце на продолжительность рабочего дня, исходя из 
продолжительности рабочей недели;

б) затем определяется средняя численность не полностью занятых 
работников за отчетный месяц в пересчете на полную занятость путем деления 
отработанных человеко-дней на число рабочих дней в месяце по календарю в 
отчетном месяце.

9. Среднемесячная численность работников организации, являющихся 
внешними совместителями, исчисляется в соответствии с порядком 
определения среднемесячной численности работников, работавших на 
условиях неполного рабочего времени.

Первый заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район Е.И. Мальченко



Приложение № 2 
к Методике планирования 
расходов на оплату труда 
при формировании плана 
финансово-хозяйственной 
деятельности общеобразовательных 
учреждений муниципального 
образования Тимашевский район

ПОРЯДОК
распределения штатной численности работников 

общеобразовательных учреждений по группам персонала 
для формирования фонда оплаты труда

1. Административно-управленческий персонал

Включаются работники, основные функции которых связаны с организа
цией образовательного процесса, а также с управлением коллективом:

директор школы;
заместитель директора по учебной (учебно-воспитательной) работе; 
заместитель директора по административно-хозяйственной работе; 
заместитель директора по учебно-методической работе; 
заместитель директора по воспитательной работе; 
заведующий библиотекой;
заместитель директора по финансово-экономической работе; 
заместитель директора по информационным технологиям; 
руководитель структурного подразделения; 
главный бухгалтер.

2. Педагогический персонал

Включаются работники, в основные функции которых входит непосред
ственное проведение занятий и воспитательной работы с обучающимися. Пере
чень состоит из педагогических работников, осуществляющих учебный про
цесс, и педагогических работников, не связанных с учебным процессом:

2.1. Педагогические работники, осуществляющие учебный процесс: учи
тель.

2.2. Педагогические работники, не связанные с учебным процессом:
преподаватель-организатор (основ безопасности жизнедеятельности, до

призывной подготовки);
педагог- организатор;
социальный педагог;



2

педагог-психолог;
педагог-библиотекарь;
советник по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями (советник);
учитель-логопед;
учитель-дефектолог;
педагог дополнительного образования.

3. Учебно-вспомогательный персонал

Включаются следующие должности:

библиотекарь;
лаборант;
техник;
электроник;
специалист;
заведующий хозяйством;
инженер по охране труда;
специалист по кадрам;
специалист в сфере закупок;
секретарь-машинистка;
делопроизводитель;
документовед;
бухгалтер;
экономист.

4. Обслуживающий персонал

Включаются все должности рабочих:

уборщик служебных помещений;
дворник. /1

Первый заместитель главы 
Муниципального образования 
Тимашевский район Е.И. Мальченко


